
COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 10 DEL 18-02-2019

Registro Gen. N. 62

Oggetto:DGR  N.1467/2018.  PROGRAMMA  REGIONALE INTERVENTI
PER LO SVILUPPO DEL SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIO=
NE  E  ISTRUZIONE DALLA NASCITA A 6 ANNI DI ETA' -
ANNUALITA'  2018.  APPROVAZIONE BANDO PER ASSEGNA=

L'anno  duemiladiciannove addì  diciotto del mese di febbraio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 10 del 18-02-2019  -  pag.  1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco Ilenia
Catalini la responsabilità del I Settore;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-

Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-

17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 210 del 29/12/2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-

Gestione provvisorio per l’anno 2019”;

Premesso che:

con la DGR n. 394/2018, la Giunta Regionale delle Marche, ha emanato gli indirizzi per la
predisposizione del Programma Regionale per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e di
istruzione 0 – 6 anni;
con la DGR n. 561/2018 a seguito del parere del CAL n. 17/2018, sono stati definitivamente
adottati i predetti indirizzi in conformità alle disposizioni nazionali di riferimento;
con Decreto del Dirigente della P.F. istruzione, formazione, orientamento e servizi territoriali per
la formazione e servizi per il mercato del lavoro (centri impiego), n. 419 del 03 maggio 2018 ad
oggetto: "D.Lgs. n. 65/2017 – dgr N. 561/2018 Adesione Enti Locali al programma regionale di
sviluppo del sistema integrato di educazione ed istruzione” sono state stabilite le modalità di
adesione al programma regionale del sistema integrato di educazione e di istruzione 0 – 6 anni;

Richiamata la propria deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 23/05/2018 con la quale è stato
approvato il progetto relativo a quanto disposto dalla DGR N. 561/2018;

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. istruzione, formazione, orientamento e servizi territoriali per la
formazione e servizi per il mercato del lavoro (centri impiego), n. 1857 del 29/12/2018 con il quale si
concedono ai comuni che hanno fatto richiesta le risorse come segue:

PROGRAMMA REGIONALE DEGLI INTERVENTI TERRITORIALI PER LA
PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI DI EDUCAZIONE E
ISTRUZIONE DALLA NASCITA A 6 ANNI DI ETA' - D.G.R. N. 1467 DEL 05/11/2018

Soggetto
Proponente

TIPOLOGIA B ( Finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi
educativi per l'infanzia e delle scuole dell'infanzia in considerazione dei loro

costi e della loro qualificazione al fine di favorire la frequenza)

Punt.
Spesa

ammissibile
(DGR 925/2018)

Contributo concedibile

di cui:
TotaleFondo

Regionale
Fondo
nazionale

Comune di
LORO PICENO 50 24.565,00 € 6.749,82 € 13.526,62 € 20.276,44 €

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n.ro 21 in data 17.02.2019 con la quale si stabiliscono
i criteri per l’erogazione del contributo per l’acquisto dei buoni pasto e si precisa che il bando per
l’assegnazione dei buoni verrà redatto dal Responsabile del Settore di competenza con propria
determinazione;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 10 del 18-02-2019  -  pag.  2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Dato atto che è stato predisposto il bando con la quale si stabiliscono i criteri per l’erogazione del
contributo per l’acquisto dei buoni pasto;

Considerato che l’amministrazione ha ritenuto opportuno destinare all’acquisto dei buoni pasto,
rispettivamente: la somma di €. 2.000,00 per il Centro dell’Infanzia, ed €. 12.525,00 per la Scuola
dell’Infanzia;

Dato atto che le spese, inclusa la compartecipazione del Comune di Loro Piceno di euro 2.252,56, trovano
copertura ai capp. 1955 e 1955/1 del medesimo esercizio finanziario;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante del presente atto;-
di utilizzare l’importo di euro 20.276,44 di cui DDPF  N.1857/IFD del 29.12.2018, importo al-
quale va aggiunta la somma di euro 2.252,56, quota pari ad una percentuale del 10% quale
compartecipazione del Comune di Loro Piceno,  come stabilito nel cronoprogramma del
progetto riportato dettagliatamente nella deliberazione della Giunta comunale n.ro 21 in data
17.02.2019 con la quale vengono anche stabiliti i criteri per l’erogazione del contributo per
l’acquisto dei buoni pasto e per l’apertura del servizio nel periodo estivo fino al 10 Agosto;
di approvare l’allegato bando, che allegato forma parte integrante e sostanziale del presente-
atto, contenente i criteri per l’assegnazione del contributo per l’acquisto dei buono pasto,
corrispondente ad €. 2.000,00 per il Centro per l’infanzia ed €. 12.525,00 per la Scuola per
l’Infanzia;
di disporre la pubblicazione del bando in allegato sul sito internet;-
di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo e sul sito internet;-
di introitare  l’importo che verrà concesso dalla Regione Marche con il DDPF  N.1857/IFD-
del 29.12.2018 pari a totali euro 20.276,44 al cap. 160 art.12 del corrente bilancio;
di impegnare la spesa totale di euro 22.529,00, inclusa la somma di euro 2.252,56 quota pari-
ad una percentuale del 10% quale compartecipazione del Comune di Loro Piceno, ai capp.
1955 e 1955/1 del medesimo esercizio finanziario.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 10 del 18-02-2019  -  pag.  3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



valore
buono

sconto
proposto

n. buoni
assegnati alla

n. buoni
assegnabili a

                   Comune di Loro Piceno

                         Provincia di Macerata
Piazza G. Matteotti, 2 - 62020 Loro Piceno (MC) - Cod. Fisc. e Part. IVA 00185360435
Tel. 0733/509112 - Fax 0733/509785 – E-mail: info@comune.loropiceno.mc.it

PEC comune.loropiceno.mc@legalmail.it

BANDO PER L’EROGAZIONE ALLE FAMIGLIE DI BUONI PASTO PER LA MENSA
SCOLASTICA  -  D.G.R. 561/2018   - FONDO NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI
SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE 0-6 ANNI

Premessa

Il Comune ha predisposto un intervento di aiuto economico straordinario rivolto alle famiglie con figli da
0-6 anni che frequentano la mensa scolastica. L’importo complessivo stanziato a sostegno del presente
Bando è pari a 14.525,00 euro.

Art. 1 – Finalità

Il Comune provvederà a sostenere le famiglie che risulteranno beneficiarie, tramite un intervento
economico straordinario al fine di supportare i costi per l’acquisto dei Buoni Pasto per la mensa scolastica
nella fascia di età 0 – 6 anni;

Art. 2 – Criteri di accesso

Possono partecipare al presenta bando i nuclei familiari in possesso dei seguenti requisiti:

-  Essere frequentanti delle strutture scolastiche a Loro Piceno:

    a) Nido d’infanzia

    b) Scuola dell’infanzia

-  Cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea o cittadini di Stati non membri
dell’Unione Europea in possesso del permesso di soggiorno o del permesso di soggiorno CE per
soggiornanti di lungo periodo;

- Presenza di figli minori da 0 a 6 anni che usufruiscono del servizio mensa;

Art. 3 – Graduatoria

Verrà stilata una graduatoria degli aventi diritto secondo i seguenti criteri:

SCUOLA DELL'INFANZIA

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 10 del 18-02-2019  -  pag.  4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

mailto:comune.loropiceno.mc@legalmail.it


pasto fascia bambino

ISEE < € 10.000,00 € 3,00 70% 220 30

€ 10.000,00 ≤ ISEE < € 15.000,00 € 3,00 60% 220 25

€ 15.000,00 ≤ ISEE < € 21.500,00 € 3,00 50% 220 20

NIDO

valore
buono
pasto

sconto
proposto

n. buoni
assegnati alla
fascia

n. buoni
assegnabili a
bambino

ISEE < € 10.000,00 € 2,50 70% 240 30

€ 10.000,00 ≤ ISEE < € 15.000,00 € 2,50 60% 240 25

€ 15.000,00 ≤ ISEE < € 21.500,00 € 2,50 50% 240 20

Inoltre:
1 – alle famiglie monogenitoriali verranno assegnati i primi 10 buoni  gratuitamente;
2 – alle famiglie con almeno tre figli di età inferiore a 10 anni, i primi 10 buoni verranno
assegnati gratuitamente;
3 -  i buoni non assegnati verranno utilizzati per le altre fasce di età;
4 – possono far richiesta i genitori dei bambini che usufruiscono del servizio mensa scolastica
con età compresa tra 0 e 6 anni (fino al compimento del 6° anno di età);

Art. 4 – Riconoscimento del contributo e modalità di erogazione

In riferimento ai criteri di cui all’art. 3 del presente bando, verrà stilata una graduatoria.

Saranno considerati beneficiari del contributo economico coloro che si posizioneranno nelle prime
postazioni a scorrimento della graduatoria, fino ad esaurimento del fondo previsto.

Per ogni nucleo familiare, che risulti beneficiario, saranno erogati contributi con i limiti per ogni figlio
come indicato nella tabella di cui all’art.3.

L’intervento economico è “una tantum” e non comporta e/o presuppone azioni successive da parte del
Comune a favore del beneficiario.

Art. 5 – Modalità e termini di presentazione della domanda

Per partecipare alla procedura i candidati dovranno presentare obbligatoriamente la seguente
documentazione:

- Domanda di partecipazione, compilata in tutte le sue parti e redatta esclusivamente sul modulo
“DOMANDA DI PARTECIPAZIONE” allegata al presente avviso;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 10 del 18-02-2019  -  pag.  5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- Documentazione I.S.E.E. in corso di validità;

- Per i cittadini di Stati non membri dell’Unione Europea, copia del permesso di soggiorno o del permesso
di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo;

-  Fotocopia di un documento di identità in corso di validità.

La documentazione dovrà essere presentata all’ufficio Segreteria del Comune di Loro Piceno e dovrà
pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del giorno  ………………………………

L’amministrazione non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da
inesatta indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del
cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o
comunque imputabili a fatti di terzi, caso fortuito o forza maggiore (art. 4 comma 4 DPR 487/1994).

 Ai sensi dell’art. 39 del DPR 445/2000 la firma in calce alla domanda non deve essere autenticata.

Art. 6 – Avvertenze

Non saranno ritenute valide le domande inviate via fax o via e-mail o con modalità diverse da quelle
previste, anche se inoltrate entro i termini.

Art. 7 – Controlli

Il Comune prenderà in considerazione solo le domande compilate dal richiedente in ogni loro parte e
dotate da tutti gli allegati richiesti. Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i. in sede istruttoria, il Comune
può richiedere il rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete, può
esperire accertamenti tecnici ed ispezione e ordinare esibizioni documentali.

Il Comune si riseva la facoltà di verificare a campione la veridicità delle domande nella parte della
situazione anagrafica e della situazione economica (ISEE) del richiedente e si potrà procedere
all’esclusione dal beneficio in seguito all’esito delle verifiche compiute o, nel caso sia accertata
l’erogazione di somme indebite, il Comune provvede alla revoca del beneficio e alle azioni di recupero di
dette somme.

Art. 8 – Privacy

I dati forniti saranno utilizzati unicamente per l’erogazione del contributo e verranno trattati ai sensi della
normativa sul trattamento dei dati persoali.

Art. 9 – Informazioni

Per informazioni rivolgersi all’Ufficio Segreteria del Comune di Loro Piceno dal Lunedì al Venerdì dalle
ore 08,30 alle ore 14,00 o chiamare il numero 0733/509112.

Il Responsabile del I Settore
D.ssa Ilenia Catalini

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 10 del 18-02-2019  -  pag.  6  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DOMANDA PER L’EROGAZIONE DI BUONI PASTO - D.G.R. 561/2018 - FONDO
NAZIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE
0-6 ANNI

Spett.le Sindaco del Comune
 di Loro Piceno

Il/La sottoscritto/a ______________________________, nato/a a__________________(Prov.____) il

_______________, codice fiscale_____________________________, residente

a______________________________ in Via/Piazza __________________________________n.______

Recapito telefonico__________________________, e-mail:____________________________________

CHIEDE

Di essere ammesso al contributo straordinario per la seguente spesa:

[   ]    Buoni Pasto per la mensa scolastica  -  scuola dell’infanzia:

[   ]   Buoni Pasto per la mensa scolastica   - centro per l’infanzia

DICHIARA

Consapevole ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 del Testo Unico delle disposizioni legislative

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa e ai sensi degli artt. 75 e 77 delle sanzioni

penali previste in caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci:

        di essere cittadino italiano;

 v    di essere cittadino di altro Stato appartenente all’Unione Europea:_______________________

       di essere cittadino di uno Stato membro dell’Unione Europea ed in possesso di regolare permesso di

soggiorno valido n.___________ rilasciato il ___________ da______________________ con scadenza  il

_____________, ai sensi del D.lgs 86/1998 e successive modifiche;

      di essere residente nel Comune di Loro Piceno (Mc);

      di avere una dichiarazione ISEE – in corso di validità – di importo pari a _______________________;

      di aver il seguente stato di famiglia:

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 10 del 18-02-2019  -  pag.  7  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Nome

      di avere n. __________figli che frequentano regolarmente la mensa scolastica del Comune di Loro

Piceno di cui:

     n. _______________ presso primaria:

    n. ________________ presso infanzia;

    n. ______________ presso centro per l’infanzia;

      di essere genitore solo con uno o più figli a carico;

[_] di avere piu’ di tre figli frequentanti

      di impegnarsi a produrre la documentazione integrativa che il Comune di Loro Piceno riterrà
necessario acquisire nei termini e modalità richiesti ai fini dell’istruttoria della domanda.

Luogo e data: ___________________

Firma _____________________________

Allegati:

- copia di valido documento di identità del richiedente;

- copia di permesso di soggiorno valido;

- copia modello ISEE + Dichiarazione Sostitutiva Unica.

Data di nascita

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 10 del 18-02-2019  -  pag.  8  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 10 del 18-02-2019  -  pag.  9  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 10 del 18-02-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

F.to  Ilenia Catalini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 27-05-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 27-05-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 27-05-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Facente
funzioni

( Ilenia Catalini)


